



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01012026-268987
CG-DL-E-01012026-268987

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5936]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 31, 2025/पौष 10, 1947

No. 5936]

NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 31, 2025/PAUSHA 10, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6146(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 4991 तारीख 03/11/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मध्य प्रदेश राज्य के विदिशा जिले में NH-346 पर तहसील-कुरवाई के कि.मी. 75.500 से कि.मी.77.500 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ा करने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 11.11.2025 को "राज एक्सप्रेस एवं फ्री प्रेस" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के विदिशा जिले में NH- 346 पर तहसील-कुरवाई के कि.मी. 75.500 से कि.मी.77.500 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश			जिले का नाम: विदिशा		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: कुरवाई					
गांव का नाम: रेंहकलां					
1	74/1	निजी	सिंचित	0.025	भमरसिंह पुत्र खूबसिंह
2	75	निजी	सिंचित	0.05	मुन्ना पिता बालमुकुंद, रुकमणी पत्नी महाराजसिंह, बंटी पिता हरी सिंह, भगवतीदास पिता जानकीदास, आ पिता ब, रवि पिता हरी सिंह, जमनाबाई पिता हरी सिंह, प्रतापसिंह पिता सुखलाल, कुआरबाई पिता बालमुकुंद, बलू पिता बालमुकुंद, महाराजसिंह पिता चिंटू, गुड्डाबाई पिता सुखलाल, कुंदन पिता बालमुकुंद, सावित्रीबाई पत्नी जवाहरसिंह, कमलाबाई पिता चिंटू, गुलाबबाई पिता सुखलाल, पुष्पाबाई पिता सुखलाल, राजबाई पिता सुखलाल, महेशकुमार पिता गनेशराम, प्रेमबाई पिता बालमुकुंद, नैनाबाई पत्नी नेतराम, रामबाबू पिता मंगलसिंह, जयनारायण पिता गनेशराम, गिरजाबाई पिता सुखलाल, अवधीबाई पिता कल्लू,

					विश्राम पिता बालमुकुंद , नेतराम पिता चिंटू , बलरामसिंह पिता सुखलाल
3	76	निजी	सिंचित	0.09	मुन्ना पिता बालमुकुंद, रुकमणी पत्नी महाराजसिंह , बंटी पिता हरी सिंह , भगवतीदास पिता जानकीदास , आ पिता ब , रवि पिता हरी सिंह , जमनाबाई पिता हरी सिंह , प्रतापसिंह पिता सुखलाल , कुआरबाई पिता बालमुकुंद , बलू पिता बालमुकुंद , महाराजसिंह पिता चिंटू , गुडीबाई पिता सुखलाल , कुंदन पिता बालमुकुंद , सावित्रीबाई पत्नी जवाहरसिंह , कमलाबाई पिता चिंटू , गुलाबबाई पिता सुखलाल , पुष्पाबाई पिता सुखलाल , राजबाई पिता सुखलाल , महेशकुमार पिता गनेशराम , प्रेमबाई पिता बालमुकुंद , नैनाबाई पत्नी नेतराम , रामबाबू पिता मंगलसिंह , जयनारायण पिता गनेशराम , गिरजाबाई पिता सुखलाल , अवधीबाई पिता कल्लू , विश्राम पिता बालमुकुंद , नेतराम पिता चिंटू , बलरामसिंह पिता सुखलाल
गांव का नाम: मेहलुआ					
4	377/2/2/1/2	निजी	सिंचित	0.18	कमलाबाई पुत्री पन्नालाल
5	378/1/1	निजी	सिंचित	0.495	भैयालाल पुत्र सनमानसिंह
6	379/1	सरकारी	चारागाह	0.27	मध्यप्रदेश शासन

					शासकीय
7	379/2/2/1	निजी	आवासीय	0.013	श्रीमती अंजनादेवी पत्नी संतोषकुमार , श्रीमती अनीता पत्नी महेन्द्रकुमार
8	379/2/2/2	निजी	व्यावसायिक	0.015	प्रीतम सिंह पुत्र प्रदूमन सिंह
9	381/1/1	निजी	आवासीय	0.3	किरण पत्नी अशोक , ममता राजपूत पत्नी सुदर्शन , ममता राजपूत पत्नी सुदर्शन , जिनेन्द्र कुमार जैन पुत्र सब्बूलाल जैन , सुखवती अहिरवार पत्नी रामप्रसाद , शिव सिंह पुत्र रघुवीर सिंह , सौरभ कुमार जैन पुत्र जिनेन्द्र कुमार जैन , संजीव पुत्र रामसिंह , शुभम जैन पुत्र लख्मीचन्द्र जैन , हजारी सिंह पुत्र नारायणसिंह , आशा कुशवाहा पत्नी धनसिंह , सोनू शर्मा पुत्र अशोक , श्रीमती अनीता पत्नी महेन्द्रकुमार , श्रीमती अंजनादेवी पत्नी संतोषकुमार , सुषमा पत्नी रनवीरसिंह , शिवकुमारी पत्नी दरयावसिंह , शिवकुमारी पत्नी दरयावसिंह , संतोषीबाई पत्नी जसवंत सिंह , लक्ष्मीबाई पत्नी शिवनारायण शर्मा , सीमा दांगी पत्नी अर्जुनसिंह , प्रवेशबाई पत्नी अजय सिंह , अमरप्रीतसिंह अरोरा नाबा पुत्र रसविन्दर अरोरा , अमरप्रीतसिंह अरोरा नाबा नाबालिग पुत्र रसविन्दर अरोरा संरक्षक माँ स्वयं , पूरनचंद पुत्र प्रीतमलाल साहू , सुनीता पत्नी सुरेश

					साहू , मीना लोधी पत्नी देशराज लोधी , सावित्री साहू पत्नी प्रेमनारायण साहू , कमलाबाई पत्नी रामकिशन , कलावती कुर्मी पत्नी आनंद कुर्मी , लक्ष्मी गांठे पत्नी रामप्रसादगांठे , नैतिक नाबालिग पुत्र रामप्रसाद गांठे संरक्षक माँ लक्ष्मी
10	381/1/2/1/1/1	निजी	आवासीय	0.03	अभिमन्यु सिंह पुत्र श्री नारायण सिंह
11	381/1/2/1/1/2	निजी	आवासीय	0.028	प्रीतम सिंह पुत्र श्री प्रधुमन सिंह
12	381/1/2/1/2	निजी	आवासीय	0.029	रोहित कुमार चौधरी पुत्र श्री प्रीतम सिंह चौधरी
13	381/1/2/2	निजी	आवासीय	0.03	मोनिका चौधरी पत्नी श्री दीप प्रकाश राय
14	381/2	निजी	सिंचित	0.042	श्रीमती अंजनादेवी पत्नी संतोषकुमार , श्रीमती अनीता पत्नी महेन्द्रकुमार
15	382	सरकारी	असिंचित	0.543	(शासकीय) मध्यप्रदेश शासन शासकीय
16	383	सरकारी	असिंचित	0.408	(शासकीय) मध्यप्रदेश शासन शासकीय
17	384	सरकारी	असिंचित	0.412	(शासकीय) मध्यप्रदेश शासन शासकीय
18	385/1	निजी	सिंचित	0.06	नेतराम नाबालिग पुत्र दिमान , रामरतीबाई बेवा दीमान , लेखराज नाबालिग पुत्र दिमान , राजू पुत्र दिमान , प्रीति नाबालिग पुत्री दिमान , गुड्डो पुत्री दिमान , रविता नाबालिग पुत्री दिमान
19	387/2/1	निजी	सिंचित	0.1	राकेशसिंह पुत्र प्रतापसिंह , रामकृष्ण पुत्र प्रतापसिंह
20	388	निजी	सिंचित	0.041	राजेन्द्रसिंह पुत्र कमोदसिंह
21	415/1	निजी	सिंचित	0.047	नरेशकुमार पुत्र गनेशराम
22	416/1	निजी	सिंचित	0.09	महेशकुमार पुत्र गनेशराम
23	416/2	निजी	सिंचित	0.23	नरेशकुमार पुत्र गनेशराम

24	417/1	निजी	सिंचित	0.131	राजू पुत्र हल्कई
25	417/2	निजी	सिंचित	0.155	महेशकुमार पुत्र गनेशराम
26	417/3	निजी	सिंचित	0.34	रामवाई पुत्र पूरन
27	418	निजी	सिंचित	0.039	महेशकुमार पुत्र गनेशराम
28	441	निजी	सिंचित	0.044	परतापसिंह पुत्र कमोदसिंह
29	601/2	निजी	सिंचित	0.015	भगवानसिंह पुत्र शेरसिंह
30	602	निजी	सिंचित	0.063	भगवानसिंह पुत्र शेरसिंह
31	624	निजी	सिंचित	0.41	परवतसिंह पुत्र सोमंतसिंह
गांव का नाम: बिशनपुर					
32	58/1	निजी	सिंचित	0.129	राज पुत्र राघवेंद्र सिंह, विध्यांश नाबालिग पुत्र राघवेंद्र सिंह संरक्षक पिता राघवेंद्र सिंह
Total				4.854	

[फा. सं. NHAI/VMT/41010/02/2021/LA-3a/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6146.(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **4991 Dated:03/11/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH-346 in the stretch of land from Km. 75.500 to Km. 77.500, Tehsil-Kurwai in the district of VIDISHA in the state of MADHYA PRADESH

And whereas the substance of the said notification has been published in **Raj Express and Free Press** both dated **11.11.2025**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief Description of the land to be acquired with or without structures falling NH-346 in the stretch of land from Km. 75.500 to Km. 77.500, Tehsil-Kurwai in the district of VIDISHA in the state of MADHYA PRADESH

State: MADHYA PRADESH			District: VIDISHA		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Kurwai					
Village: Rehkalan					
1	74/1	Private	Irrigated	0.025	Bhamarsingh S/o Khubsingh
2	75	Private	Irrigated	0.05	Munna S/o Balmukund , Rukmani w/o Maharaj Singh , Bunty S/o Hari Singh , Bhagwatidas S/o Jankidas , A S/o B , Ravi S/o Hari Singh , Jamnabai D/o Hari Singh , Pratap Singh S/o Sukhlal , Kuarbai D/o Balmukund , Bablu S/o Balmukund , Maharaj Singh S/o Chintu , Guddi Bai D/o Sukhlal , Kundan S/o Balmukund , Savitribai w/o Jawahar Singh , Kamalabai D/o Chintu , Gulabbai D/o Sukhlal , Pushpabai D/o Sukhlal , Rajbai D/o Sukhlal , Maheshkumar S/o Ganeshram , Prembai D/o Balmukund , Nainabai w/o Netram, Rambabu S/o Mangalsingh , Jaynarayan S/o Ganeshram , Girjabai D/o Sukhlal , Avadhibai D/o Kallu , Vishram S/o Balmukund , Netram S/o Chintu, Balram Singh S/o Sukhlal
3	76	Private	Irrigated	0.09	Munna S/o Balmukund , Rukmani w/o Maharaj Singh , Bunty S/o Hari Singh , Bhagwatidas S/o Jankidas , A S/o B , Ravi S/o Hari Singh , Jamnabai D/o Hari

					Singh , Pratap Singh S/o Sukhlal , Kuarbai D/o Balmukund , Bablu S/o Balmukund , Maharaj Singh S/o Chintu , Guddi Bai D/o Sukhlal , Kundan S/o Balmukund , Savitribai w/o Jawahar Singh , Kamalabai D/o Chintu , Gulabbai D/o Sukhlal , Pushpabai D/o Sukhlal , Rajbai D/o Sukhlal , Maheshkumar S/o Ganeshram , Prembai D/o Balmukund , Nainabai w/o Netram , Rambabu S/o Mangalsingh , Jaynarayan S/o Ganeshram , Girjabai D/o Sukhlal , Avadhibai D/o Kallu , Vishram S/o Balmukund , Netram S/o Chintu , Balram Singh S/o Sukhlal
Village: Mehluva					
4	377/2/2/1/2	Private	Irrigated	0.18	Kamlabai D/o Pannalal
5	378/1/1	Private	Irrigated	0.495	Bhaiyalal S/o Sanmansingh
6	379/1	Government	Charagah	0.27	Government of Madhya Pradesh
7	379/2/2/1	Private	Residential	0.013	Mrs. Anjana Devi W/o Santosh Kumar , Mrs. Anita W/o Mahendra Kumar
8	379/2/2/2	Private	Commercial	0.015	Pritam Singh S/o Pradyuman Singh
9	381/1/1	Private	Residential	0.3	Kiran W/o Ashok, Mamta Rajput W/o Sudarshan, Mamta Rajput W/o Sudarshan, Jinendra Kumar Jain, S/o Sabbulal Jain, Sukhwati Ahirwar, W/o Ramprasad, Shiv Singh, S/o Raghubir Singh, Saurabh Kumar Jain, S/o Jinendra Kumar Jain, Sanjeev S/o Ramsingh, Shubham Jain, S/o Lakhmichandra Jain,

					Hazari Singh S/o Narayan Singh, Asha Kushwaha W/o Dhansingh, Sonu Sharma S/o Ashok , Smt. Anita W/o Mahendrakumar, Smt. Anjanadevi W/o Santoshkumar, Sushma W/o Ranvirsingh, Shivkumari W/o Daryaavsingh , Shivkumari W/o Daryaavsingh , Santoshi Bai W/o Jaswant Singh, Laxmi Bai W/o Shivrinarayan Sharma, Seema Dangi W/o Arjun Singh, Pravesh Bai W/o Ajay Singh, Amarpreet Singh Arora, maternal grandfather, S/o Raswinder Arora, Amarpreet Singh Arora, maternal grandfather, minor, S/o Raswinder Arora, guardian, mother herself, Puran Chand, S/o Pritam Lal Sahu, Sunita W/o Suresh Sahu, Meena Lodhi W/o Deshraj Lodhi, Savitri Sahu W/o Premnarayan Sahu, Kamalabai W/o Ramkishan, Kalavati Kurmi W/o Anand Kurmi, Laxmi Gante W/o Ramprasad Gante, Naitik minor S/o Ramprasad Gante, guardian, mother Laxmi,
10	381/1/2/1/1/1	Private	Residential	0.03	Abhimanyu Singh S/o Shri Narayan Singh
11	381/1/2/1/1/2	Private	Residential	0.028	Pritam Singh S/o Shri Pradhuman Singh
12	381/1/2/1/2	Private	Residential	0.029	Rohit Kumar Chaudhary S/o Shri Pritam Singh Chaudhary
13	381/1/2/2	Private	Residential	0.03	Monica Chaudhary W/o Shri Deep Prakash Rai
14	381/2	Private	Irrigated	0.042	Smt. Anjana Devi W/o

					Santosh Kumar Caste Jain, Smt. Anita W/o Mahendra Kumar
15	382	Government	Unirrigated	0.543	(Government) Government of Madhya Pradesh
16	383	Government	Unirrigated	0.408	(Government) Government of Madhya Pradesh
17	384	Government	Unirrigated	0.412	(Government) Government of Madhya Pradesh
18	385/1	Private	Irrigated	0.06	Netram minor S/o Diman ; Ramratibai widow of Diman ; Lekhraj minor S/o Diman ; Raju S/o Diman ; Preeti minor D/o Diman ; Guddo D/o Diman ; Ravita minor D/o Diman
19	387/2/1	Private	Irrigated	0.1	Rakesh Singh S/o Pratap Singh, Ramkrishna S/o Pratap Singh
20	388	Private	Irrigated	0.041	Rajendra Singh S/o Kamod Singh Raghuvanshi
21	415/1	Private	Irrigated	0.047	Naresh Kumar S/o Ganesharam Gupta
22	416/1	Private	Irrigated	0.09	Mahesh Kumar S/o Ganesharam Gupta
23	416/2	Private	Irrigated	0.23	Naresh Kumar S/o Ganesharam Gupta
24	417/1	Private	Irrigated	0.131	Raju S/o Halkai
25	417/2	Private	Irrigated	0.155	Mahesh Kumar S/o Ganesharam Gupta
26	417/3	Private	Irrigated	0.34	Ramwai D/o Puran
27	418	Private	Irrigated	0.039	Mahesh Kumar S/o Ganesharam Gupta
28	441	Private	Irrigated	0.044	Partap Singh S/o Kamod Singh Raghuvanshi
29	601/2	Private	Irrigated	0.015	Bhagwan Singh S/o Sher Singh Dangi
30	602	Private	Irrigated	0.063	Bhagwan Singh S/o Sher Singh
31	624	Private	Irrigated	0.41	Parvat Singh S/o Somant Singh Rajput

Village: Bishanpur					
32	58/1	Private	Irrigated	0.129	Raj S/o Raghavendra Singh, Vidyansh (minor S/o Raghavendra Singh), Guardian: Father Raghavendra Singh
Total				4.854	

[F. No. NHAI/VMT/41010/02/2021/LA-3a/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director